ZJ 系列固液两相流渣浆泵
流程方案专家——长志泵业
ZJ 系列 固液两相流渣浆泵
执行标准：JB/T8096-1998
流    量： Q=7～1500m3/h
扬    程： H=4～150m
工作压力：P=1.6 MPa
工作温度：T=0℃～+130℃

该系列泵以其特有的高效节能、可靠性、长使用寿命成为新一代的重工位渣
浆泵，可广泛应用于各种工业领域。
型号说明：
ZJ 250-200-740KA
ZJ：固液两相流渣浆泵
250：泵进口直径（mm）
200：泵出口直径（mm）
740：叶轮名义直径（mm）
K：  开式叶轮（闭式叶轮不表示）
A：  叶轮变形代号
ZJ 系列固液两相流渣浆泵
流程方案专家——长志泵业
应用领域：
★ 矿山                                ★冶金
★ 煤炭                                ★化工
★ 火电厂                              ★煤化工
★ 港口                                ★航道
★ 建材                                ★水利
工作介质：
固体颗粒比重<1.1～1.8 t/ m3 ,具有强磨蚀、强腐蚀性的渣浆类介质,输送介
质的最大体积浓度可达 25%,最大重量浓度可达 65～70%，最大输送颗粒直径达
到 60mm。
ZJ 系列固液两相流渣浆泵
流程方案专家——长志泵业
结构特征：
ZJ 系列固液两相流渣浆泵
流程方案专家——长志泵业
○1 壳体
 为垂直中开式
 为双泵壳结构，即前泵体、后泵体带有可更换的耐磨金属内衬（包括泵壳、护板等）
 前泵体、后泵体根据工作压力采用灰铸铁或球墨铸铁制造
 吐出口方向可按 45°间隔八个角度旋转安装
 进出口等压设计
 泵的前后泵体间设有 3 个压垫，方便了泵壳的安装与拆卸
 后开门结构便于维修
○2 法兰型式及压力等级
 国标 1.6MPa 凸面法兰为标准配置
 根据工况要求，可以选择不同型式和压力等级的法兰
○3 护板
 数控机床加工，保证加工精度，与叶轮流线吻合
 可配置不同材料，以适应输送不同介质
 泵壳与护板之间以 15°圆锥止口配合，密封效果好，对中性优于直止口，便于泵拆卸
○4 壳体密封
 泵的静密封结构更为合理、可靠，泵壳与护板的静密封全部采用端面 O 型圈静密封，
既方便了泵的拆卸又增加了密封可靠性
 可以满足绝输送工况介质
○5 叶轮
 CFD 设计保证最高的水力效率
 两相流设计符合流动规律，效率高寿命长
 半开式叶轮为标准配置
 也可选用开式叶轮，增强输送效果
 梯形螺纹传动，传递扭矩大，便于叶轮拆卸
 无叶轮螺母保证流动状态及使用寿命
 平衡孔的设计保证轴承和机械密封的使用寿命
 该系列泵带有拆卸环，用于消除预紧力方便了用户拆卸检修
○6 密封
 可选用动力密封+软填料密封或机械密封
 副叶片密封为标准配置
 副叶片密封有效防止输送介质进入密封腔
 根据需要可配置副叶轮密封
○7 填料密封
 动力密封+软填料密封为标准配置
 对开式填料压盖，以便于填料的更换
 适用于低压力状态
 在不用冷却水润滑冷却或在不稀释矿浆以及无冷却水的情况下均有良好的密封效果
○8 机械密封
 安装空间大，可以配置各种型式机械密封，满足各种流程工况要求
 单端面机械密封为标准结构
 可配置单端面（带冷却水）、低压双端面（带缓冲液）和高压双端面（隔离液）三种
ZJ 系列固液两相流渣浆泵
流程方案专家——长志泵业
 锥形密封腔设计，内设置旋流分离槽，有效防止介质沉淀，加速介质的流动，有效散失